

Số: 920/BC-CTHADS

Quảng Trị, ngày 11 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính 6 tháng, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-HĐND ngày 28/5/2024 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 25 của HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

#### I. Kết quả công tác THADS, THAHC

##### 1. Công tác THADS

1.1. Kết quả THADS về việc, về tiền:

a) Về việc:

Tổng số việc giải quyết là 4.120 việc, đã ủy thác 36 việc. Như vậy, tổng số phải thi hành là 4.084 việc, trong đó: số có điều kiện thi hành là 3.471 việc; số chưa có điều kiện thi hành là 613 việc.

Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 2.191 việc, đạt tỷ lệ **63,1%** (tăng 0,2% so với cùng kỳ năm 2023).

- Số việc chuyển kỳ sau là 1.893 việc.

Tổng số chuyển kỳ sau 1.490 việc.

b) Về tiền:

Tổng số giải quyết là 1.711.696.308.000 đồng, đã ủy thác 79.361.052.000 đồng. Như vậy, tổng số phải thi hành là 1.632.335.256.000 đồng, trong đó: số có điều kiện thi hành là 1.244.039.235.000 đồng; số chưa có điều kiện 388.296.021.000 đồng.

Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 223.194.267.000 đồng, đạt tỷ lệ **17,9%<sup>1</sup>** (giảm 3,6% so với cùng kỳ năm 2023).

Tổng số tiền chuyển kỳ sau 1.409.140.989.000 đồng.

c) Về tình hình giải quyết các vụ việc THADS trọng điểm

<sup>1</sup> Số tiền thụ lý tăng đột biến trong 6 tháng năm 2024, tăng 159% về tiền so với cùng kỳ năm 2023.

Số lượng các vụ việc trọng điểm tại Cục và các Chi cục THADS trong tỉnh gồm có 03 việc, Cục THADS đã chỉ đạo Chi cục phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành, giải quyết dứt điểm những vụ việc, cụ thể:

+ Vụ Công ty TNHH Hồng Kỳ (*Chi cục huyện Đakrông*): trả nợ cho Ngân hàng CSXH Việt Nam - Phòng giao dịch Đakrông số tiền 248.856.000 đồng. Tài sản thế chấp là Quyền sử dụng đất của 02 hộ gia đình người dân tộc thiểu số, vướng mắc về chính sách nên chưa xử lý được. Vụ việc đã được Lãnh đạo địa phương, Ban Nội chính Tỉnh ủy đưa vào diện theo dõi, chỉ đạo. Trong thời gian tới, Chi cục tiếp tục vận động 02 hộ gia đình tự nguyện giao tài sản để thi hành án (*trong đó 01 hộ xin tự nguyện bán tài sản để thi hành án nhưng đến nay vẫn chưa có người mua*).

+ Vụ Công ty cổ phần Furnitmax (*Chi cục TP Đông Hà*): trả nợ cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam số tiền 10.576.986.000 đồng và tiền lãi phát sinh theo hợp đồng. Đến nay, đã kê biên các tài sản thế chấp và bán đấu giá theo quy định thu hồi cho Ngân hàng số tiền 2.922.300.800 đồng, số tiền còn lại phải thi hành là 7.654.686.000 đồng. Chi cục căn cứ vào công văn giải thích của Tòa án để thực hiện các thủ tục xử lý tài sản theo quy định. Đến nay, đơn vị đã tổ chức họp liên ngành và tiến hành thực hiện theo nội dung đã thống nhất.

+ Vụ bà Đỗ Thị Tánh và bà Nguyễn Thị Nhung (*Chi cục TP Đông Hà*): Buộc bà Đỗ Thị Tánh và bà Nguyễn Thị Nhung phải trả lại tài sản thuê cho ông Lương Văn Bình và bà Đỗ Thị Thu Nga (*tài sản phải trả là 02 thửa đất 617m<sup>2</sup>, 847m<sup>2</sup> và Ngôi nhà cấp I, 02 tầng, diện tích mỗi tầng là 250m<sup>2</sup> nằm trên thửa đất 847m<sup>2</sup>*). Quá trình tổ chức thi hành gặp vướng mắc bởi ngôi nhà 02 tầng có 1 phần ngôi nhà nằm trên diện tích 86m<sup>2</sup> đất của hộ liền kề, là phần đất của hộ Đặng Thị Thiệp chưa được Tòa án xem xét, giải quyết.

Qua kiểm tra, xác minh thực tế hiện trạng tài sản phải thực hiện nghĩa vụ bàn giao cho thấy tài sản phải bàn giao là quyền sử dụng đất, trên đất có một số loại cây, công trình khác xây dựng trên đất chưa được Tòa án tuyên trong phần Quyết định và hiện nay, trong quá trình thi hành án các bên đương sự chưa thống nhất được phương án xử lý.

Để có cơ sở xử lý đối với các tài sản trên Chấp hành viên đã phối hợp với chính quyền địa phương xác minh sơ bộ tài sản trên đất, làm việc, vận động, thuyết phục, thông báo để đương sự di dời, tháo dỡ tài sản ra khỏi đất thuê, nhà thuê để trả lại cho người được thi hành án. Đương sự tự nguyện thi hành án nhưng xin kéo dài thời gian giao tài sản. Chi cục THADS đã xây dựng phương án, kế hoạch

cưỡng chế nhưng chưa thực hiện được vì người phải thi hành án lớn tuổi, đang ốm nặng.

### 1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan THADS đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 139 trường hợp. Kết quả: cưỡng chế thành công 101 trường hợp; cưỡng chế không thành công 03 trường hợp; đang giải quyết 35 trường hợp.

### 1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, chưa có trường hợp nào đủ điều kiện đề nghị Tòa xét miễn, giảm thi hành án.

## 2. Công tác theo dõi THAHC

Cục THADS tỉnh tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước liên quan đến công tác theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) như: Luật Tố tụng hành chính; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 25/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai công tác THAHC; Quy trình theo dõi THAHC (*ban hành kèm theo Quyết định số 1130/QĐ-TCTHADS ngày 16/10/2018 của Tổng cục THADS*)

Trong 6 tháng năm 2024, Tòa án đã chuyển giao cho cơ quan thi hành án 21 Bản án, Quyết định về vụ án hành chính, trong đó có 12 bản án, quyết định không có nội dung phải theo dõi và 09 bản án, quyết định có nội dung theo dõi. Cục THADS đã thực hiện việc theo dõi và đăng tải công khai trên Trang điện tử của Cục THADS theo quy định. Kết quả theo dõi các vụ việc có quyết định buộc thi hành án: thi hành xong 03 vụ việc; đang thi hành 06 vụ việc.

## 3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

### 3.1. Kết quả

#### - Về công tác kiểm tra

Cục THADS đã ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2024<sup>2</sup> nhằm phát hiện sớm các sai phạm, kịp thời chấn chỉnh và có biện pháp khắc phục, xử lý. Đồng thời, chỉ đạo đồng chí Chi cục trưởng tăng cường việc giám sát, đôn đốc, chỉ đạo Chấp hành viên trong quá trình tổ chức thi hành án, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng vi phạm pháp luật trong

<sup>2</sup> Quyết định số 207/QĐ-CTHADS ngày 05/02/2024 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2024.

quá trình tổ chức thi hành án, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2024.

- Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ

+ Số văn bản xin ý kiến Tổng cục THADS: 0 văn bản; số văn bản đã trả lời: 0 văn bản.

+ Số lượng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục THADS trực thuộc: đã tiếp nhận 03 văn bản, đã trả lời: 01 văn bản, 02 văn bản đang trong thời gian chờ hướng dẫn.

#### **4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị**

##### **4.1. Công tác tiếp công dân**

- Số lượt tiếp công dân: 16 lượt (*không kể số công dân đến đề nghị tổ chức thi hành án*); trong đó, số đoàn đông người: không.

- Công tác tiếp công dân tiếp tục được quan tâm chú trọng. Cơ quan THADS hai cấp bố trí nơi tiếp dân hợp lý tại trụ sở làm việc của đơn vị. Cục và các Chi cục đã phân công lãnh đạo đơn vị định kỳ trực tiếp tiếp công dân; phân công công chức thường xuyên trực và tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo; giải thích rõ các ý kiến thắc mắc của tổ chức, cá nhân liên quan trong thi hành án, đáp ứng kịp thời nguyện vọng của tổ chức, cá nhân đệ hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo về THADS.

- Lãnh đạo cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh thực hiện tiếp công dân định kỳ được thực hiện theo đúng quy định (*lich tiếp công dân của lãnh đạo cơ quan THADS được công khai tại khu vực tiếp công dân, số lượt tiếp công dân trong 6 tháng đầu năm 2024 của lãnh đạo cơ quan THADS là 08 lượt*)

##### **4.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: 42 đơn, trong đó: 19 đơn khiếu nại tương ứng 07 việc khiếu nại; 07 đơn tố cáo, tương ứng 03 việc; 16 đơn kiến nghị, phản ánh. Kết quả: đã giải quyết 05 việc khiếu nại, chuyển kỳ sau 02 việc khiếu nại; đã giải quyết 02 việc tố cáo, chuyển kỳ sau 01 việc tố cáo; đã giải quyết 16 đơn kiến nghị, phản ánh.

#### **5. Công tác tổ chức cán bộ**

##### **5.1. Kết quả**

Công tác tổ chức, cán bộ tiếp tục được Cục quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện tương đối đồng bộ từ khâu đánh giá, quy hoạch, điều động, chuyển ngạch, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ công chức, trong đó chú trọng đến việc tập trung chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong toàn ngành.

- Tổng số biên chế hành chính được giao: 91 biên chế, trong đó Cục 25 và các Chi cục 66 biên chế.

- Tình hình cơ cấu chức danh lãnh đạo cấp Cục, các phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục: hiện nay toàn tỉnh có Cục trưởng, 03 Phó Cục trưởng, 04 Trưởng phòng, 03 Phó Trưởng phòng, 08 Chi cục trưởng, 01 Phó Chi cục trưởng phụ trách Chi cục, 09 Phó Chi cục trưởng (*Chi cục THADS thị xã Quảng Trị chưa kiện toàn chức danh Chi cục trưởng, Chi cục THADS huyện Đakrông chưa kiện toàn chức danh Phó Chi cục trưởng*).

- Công tác quy hoạch, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác: được triển khai thực hiện theo đúng quy trình, quy định, đảm bảo tính công khai, dân chủ. Trong 6 tháng năm 2024, đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 04 trường hợp.

- Về công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng: lãnh đạo Cục luôn quan tâm phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan ở địa phương, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức được tham gia đào tạo, bồi dưỡng.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã xử lý kỷ luật khiển trách 01 trường hợp.

## **6. Công tác chỉ đạo, phối hợp trong THADS tại địa phương**

- Cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp luôn quan tâm đến công tác THADS<sup>3</sup>; đã chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, ban ngành có liên quan phối hợp với cơ quan THADS trong việc xác minh, tổ chức thi hành án, nhất là trong giải quyết các vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm nhằm nâng cao hiệu quả công tác THADS.

- Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá. Các cơ quan THADS tại địa phương luôn phối hợp tốt với các Trại tạm giam, trại giam để tổ chức thi hành án đối với các đương sự đang chấp hành án phạt tù; bên cạnh đó luôn phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi trong việc xác nhận kết quả THADS để phục vụ tốt cho công tác xem xét, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù của các cơ quan liên quan.

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: Các Ban chỉ đạo luôn hoạt động có hiệu quả; kịp thời chỉ đạo các cơ quan, ban ngành liên quan phối hợp chặt chẽ với cơ quan THADS trong việc cưỡng chế thi hành những vụ án lớn, phức tạp, góp phần làm cho công tác THADS ở địa phương có sự chuyển biến khá tích cực, ngày

<sup>3</sup> Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị đã ban hành Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 21/9/2015 tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác THADS, hành chính; UBND tỉnh Quảng Trị ban hành Quyết định số 2087/QĐ-UBND ngày 02/8/2017 về Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/2/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS.

càng đạt kết quả tốt hơn. Hiện nay, Cục THADS đang xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS 2019-2023 để đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đạt được, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

- Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành: Công tác phối hợp giữa các cơ quan THADS hai cấp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, lực lượng Công an, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ngân hàng Nhà nước, Bảo hiểm xã hội được duy trì thường xuyên, chặt chẽ, nhất là phối hợp giải quyết những vụ việc THADS có khó khăn, vướng mắc.

Cục THADS đã phối hợp với Ngân hàng Nhà nước tổ chức đánh giá, tổng kết 7 năm thực hiện Quy chế phối hợp số 1648/QCPH-THADS-NHNN ngày 29/11/2016 giữa Cục THADS và Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Quảng Trị. Tổng hợp những vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện, đề ra những giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới.

## **7. Công tác cải cách hành chính**

- Cục THADS đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024<sup>4</sup> và triển khai nhiều biện pháp đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC) nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và giúp cho người dân dễ dàng thực hiện các quyền được pháp luật quy định.

- Các cơ quan THADS đã thực hiện niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan, đơn vị đầy đủ các TTHC thuộc phạm vi thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết theo Quyết định số 2303/QĐ-BTP ngày 29/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố TTHC được chuẩn hóa trong lĩnh vực THADS thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp và Quyết định số 701/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh về việc phân công thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2021-2030.

- Cục THADS tiếp tục duy trì áp dụng hiệu quả, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị.

## **8. Một số mặt công tác khác**

8.1. Công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phòng, chống tham nhũng

<sup>4</sup> Kế hoạch số 414/KH-CTHADS ngày 22/3/2024 của Cục THADS ban hành kế hoạch cải cách hành chính của Cục THADS tỉnh Quảng Trị năm 2024.

- Cục thường xuyên chỉ đạo, yêu cầu các đơn vị tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định về quy chế dân chủ như: Chỉ thị số 30-CT/TW, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, Quyết định số 228/QĐ-TCTHADS ngày 04/3/2024 của Tổng cục THADS ban hành Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Hệ thống THADS năm 2024. Hoạt động quản lý, điều hành các mặt của lãnh đạo và cán bộ công chức tại các đơn vị đều đảm bảo dân chủ, phát huy sức mạnh và trí tuệ tập thể, công khai và thực hiện đúng Quy chế dân chủ. Một số mặt công tác luôn được thực hiện công khai như công tác công khai tài chính, công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, các chế độ chính sách đối với cán bộ công chức của đơn vị.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các văn bản của các cấp có thẩm quyền luôn được Cục thực hiện kịp thời. Thường xuyên quán triệt đến công chức chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Các đơn vị tích cực triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, trong đó chú trọng thực hiện tự chấn chỉnh và tự kiểm tra nhằm phòng ngừa, không để xảy ra tham nhũng, lãng phí; duy trì và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định.

### 8.2. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; truyền thông báo chí

Tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 815/QĐ-TCTHADS của Tổng cục THADS về ban hành Quy trình phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trong Hệ thống THADS; phối hợp tốt với các cơ quan truyền thông, nhất là các cơ quan truyền thông tại địa phương trong việc giải đáp và cung cấp thông tin đối với những vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm theo chỉ đạo của Tổng cục và chính quyền địa phương.

### 8.3. Công tác thi đua, khen thưởng

Căn cứ Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024 của Tổng cục THADS, Cục THADS đã phát động phong trào thi đua trong các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị năm 2024 với chủ đề *“Đoàn kết ,kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2024”*<sup>5</sup>.

Ngoài các phong trào thi đua thường xuyên, hàng năm hưởng ứng từ Trung ương, Cục THADS còn phát động các đợt thi đua cao điểm hướng tới kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống THADS (19/7/1946-19/7/2024) và 80 năm Ngày truyền

<sup>5</sup> Kế hoạch số 227/KH-CTHADS ngày 20/02/2024 của Cục THADS ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị năm 2024.

thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2025)<sup>6</sup>. Nội dung thi đua nhằm bảo đảm kết quả thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao như: tập trung rà soát, kiểm tra, phân loại đối với 100% số án phải thi hành; kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án; tập trung chỉ đạo, tập trung khắc phục những sai sót vi phạm về chuyên môn nghiệp vụ THADS.

Các phong trào thi đua đã được tập thể lãnh đạo các đơn vị phối hợp với Cấp ủy, tổ chức Đảng, đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức thực hiện, hiệu quả được nâng lên và phù hợp hơn với thực tiễn của từng đơn vị.

#### 8.4. Công tác đảng, đoàn thể

Lãnh đạo cơ quan THADS hai cấp tiếp tục quan tâm tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng; nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ, chất lượng đội ngũ đảng viên; thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trong sạch, vững mạnh; 100% cán bộ, đảng viên, người lao động cam kết tham gia xây dựng và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao.

### 9. Đánh giá chung

#### 9.1. Kết quả:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, lãnh đạo Cục và các Chi cục đã chủ động triển khai thống nhất các nhiệm vụ công tác năm 2024; công tác rà soát, phân loại và tổ chức thi hành án được chỉ đạo thực hiện ngay từ đầu năm công tác; các vụ việc có giá trị thi hành lớn, các vụ việc phức tạp, kéo dài, các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng được tập trung chỉ đạo quyết liệt; giải quyết kịp thời, dứt điểm khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về THADS, không để tồn đọng dẫn đến khiếu nại bức xúc kéo dài. Các mặt công tác khác tiếp tục được lãnh đạo Cục quan tâm và chỉ đạo triển khai đồng bộ, đảm bảo hiệu quả.

Kết quả thi hành án xong về việc và về tiền trên số có điều kiện thi hành 6 tháng đầu năm 2024 đạt tỷ lệ **63,1% về việc và 17,9% về tiền**.

#### 9.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

\* Tồn tại, hạn chế:

Một số vụ việc phức tạp, có số tiền lớn chưa giải quyết xong; tỷ lệ thi hành xong về việc và tiền trên số có điều kiện phải thi hành nhìn chung còn thấp.

<sup>6</sup> Kế hoạch số 355/KH-CTHADS ngày 11/3/2024 về việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2025); Kế hoạch số 423/KH-CTHADS ngày 25/3/2024 về việc phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống THADS (19/7/1946-19/7/2024).



Đội ngũ Chấp hành viên trong các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị tuy đã tích cực, nỗ lực trong việc nghiên cứu, áp dụng pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ được giao, nhưng vẫn còn để xảy ra một số thiếu sót, tồn tại nhất định trong quá trình tổ chức thi hành án, như: chậm xác minh; xác minh chưa đầy đủ; tổng đạt văn bản, quyết định chưa kịp thời...

\* Nguyên nhân:

- Về chủ quan:

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo một số đơn vị còn lúng túng trong việc tìm giải pháp linh hoạt mang tính đột phá để giải quyết tình hình gia tăng về việc, về tiền.

Một số Chấp hành viên tinh thần trách nhiệm chưa cao nên chưa thực hiện đúng thời hạn và quy trình tổ chức thi hành án nên để xảy ra sai sót trong quá trình tổ chức thi hành án.

- Về khách quan:

Số lượng vụ việc ngày một gia tăng (*tăng 21% về việc và 159% về tiền so với cùng kỳ năm 2023*), tính chất ngày càng phức tạp, trong khi nguồn kinh phí được cấp và số lượng biên chế tiếp tục bị cắt giảm hàng năm nên khó khăn trong việc sắp xếp, cân đối nguồn kinh phí, bố trí nguồn nhân lực để tổ chức thi hành án đảm bảo đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Quá trình thẩm định giá khi cho vay của một số ngân hàng thiếu chặt chẽ, chưa chính xác nên nhiều tài sản đã tổ chức kê biên, đưa ra bán đấu giá nhiều lần nhưng vẫn không có người mua dẫn đến việc thi hành án kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ và chỉ tiêu thi hành án.

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và đề xuất, kiến nghị**

#### **1. Nhiệm vụ, giải pháp**

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, phân công, phân nhiệm rõ ràng, phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu. Triển khai đầy đủ, toàn diện, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương liên quan đến công tác THADS, nhất là: Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*”; Nghị quyết số 23-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026; Quyết định số 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp

trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2024; Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng Cục trưởng Tổng cục THADS về việc giao một số chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC cho các cơ quan THADS địa phương năm 2024. Tập trung cao độ trong việc chỉ đạo Chấp hành viên, cán bộ thi hành án triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ; nâng cao chất lượng và tính chính xác trong phân loại án; tăng cường bám sát cơ sở, tích cực đôn đốc và tổ chức thi hành án, bảo đảm đạt và vượt chỉ tiêu công tác được giao.

- Chủ động tự kiểm tra toàn diện các mặt công tác theo yêu cầu Công văn số 693-CV/BCSD ngày 11/01/2024 của Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp, Công văn số 260/TCTHADS-GQKNTC ngày 18/01/2024 của Tổng cục THADS nhằm khắc phục thiếu sót, vi phạm tự phát hiện theo đúng quy định pháp luật. Tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra năm 2024 đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, trong đó chú trọng công tác tự kiểm tra; kiểm tra đột xuất, kiểm tra nội bộ; tập trung kiểm tra các lĩnh vực, đơn vị có nguy cơ phát sinh vi phạm, tham nhũng, tiêu cực như: bán đấu giá tài sản; thu, chi thi hành án, quản lý biên lai, vật chứng; vụ việc thi hành án trọng điểm, có giá trị lớn, có khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

- Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân, nhất là trách nhiệm tiếp công dân của người đứng đầu; giải quyết khiếu nại, tố cáo chất lượng, hiệu quả, triệt để từ cấp cơ sở, hạn chế phát sinh các vụ việc khiếu nại, tố cáo vượt cấp, phức tạp; thực hiện nghiêm, đúng quy chế, quy trình, sổ sách, lịch tiếp công dân và kết quả giải quyết đúng quy định.

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi tham nhũng, tiêu cực đối với cán bộ, công chức, người lao động. Nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực trên địa bàn, nhất là các văn bản mới ban hành, như: Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét, xử thi hành án; Chương trình hành động số 87-CTr/BCSD của Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS giai đoạn 2023-2026.

- Tiếp tục việc đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan THADS, trong đó chú trọng: rà soát, cập nhật đầy đủ tài liệu phát sinh trong quá trình tổ chức thi hành án lên phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và thống kê THADS; đăng tải kịp thời, đầy đủ thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành lên Cổng thông tin về cơ sở dữ liệu người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành.

- Thực hiện tốt công tác theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ; nâng cao chất lượng công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án.

- Tăng cường công tác truyền thông trong lĩnh vực THADS, đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động THADS. Tiếp tục duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng; chủ động theo dõi, cập nhật danh mục TTHC và các thay đổi của văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động xử lý công việc vào Hệ thống quản lý chất lượng của Cục THADS.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024 một cách kịp thời; xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1945-19/7/2024) và 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2025).

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác THADS và việc kiện toàn tổ chức, bộ máy cho các cơ quan THADS; tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan trong việc xác minh, tổ chức thi hành án nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THADS, theo dõi THAHC trên địa bàn.

## 2. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị HĐND quan tâm hơn trong việc chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, ban ngành có liên quan tăng cường phối hợp với cơ quan THADS trong việc xác minh, tổ chức thi hành án nhằm nâng cao hiệu quả công tác THADS.

Trên đây là kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024, Cục THADS tỉnh Quảng Trị báo cáo để HĐND tỉnh xem xét, giải quyết./.

### Nơi nhận:

- HĐND tỉnh } (đề b/c);
- UBND tỉnh }
- Lưu: VT, VP.

**CỤC TRƯỞNG**



**Nguyễn Tài Ba**

